28.02.2017Г. № 51-177
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ МУК «ЦКС» ЗА 2016 ГОД»

Заслушав и обсудив отчет директора МУК «ЦКС» Ширяевского муниципального образования Смирновой Ю.С. о проделанной работе МУК «ЦКС» за 2016 год Дума Ширяевского муниципального образования

РЕШИЛА:
1.Признать работу МУК «ЦКС»   Ширяевского муниципального образования за 2016г. удовлетворительной.

Глава Ширяевского
муниципального образования:                                                             С.А.Попова

[bookmark: _GoBack]Главные культурные события и акции 2016 г.
На базе ДК Ширяева были проведены два районных мероприятия : Районный конкурс « Мой папа-лучший друг», где 11 пап боролись за это звание. Семья Смирновых из деревни Ширяева заняла III место.
В июле было проведено награждение участников районного конкурса социальных проектов «Делаем вместе!», организованный благотворительным фондом «Красноштанова». От Ширяевского муниципального образования было написано 5 проектов, выиграли 2. Ск Горяшина написали проект «Уличная сцена», теперь на территории возле клуба стоит красивая, крытая сцена для проведения мероприятий на улице.
Жители деревни Тихонова – Падь совместно с работником клуба, написали проект «Детская площадка»,  детвора очень довольна появлению  детской площадке.
Приняли участие в Всероссийской акции единого действия – «День славянской письменности и культуры».
В первые был проведён «Квест «Знание сила-в борьбе с наркобизнесом», совместно с Отделом молодёжной политике и спорта Иркутского района. В мероприятии участвовали учащиеся 9-11 классов Ширяевской СОШ, познакомились  с юридическими, медицинскими и социальными аспектами проблемы наркомании, отработали навык психологической готовности к отказу от наркотиков. Помимо этого, ребята посмотрели видеоролики, поучаствовали в викторине и в дискуссии.
2016 год для деревни Лыловщина являлся по истине юбилейным. Лыловской НШДС исполнилось 115 лет. Для проведения мероприятия была проведена большая работа по подготовке и сбору информации о истории школы. Были опрошены сторожилы  нашего села, учителя.
12 июня деревни Лыловщина исполнилось 330 лет. Этот день стал большим событием для всех жителей. На мероприятии присутствовало боле 150 человек.  Шестьдесят человек были награждены памятными подарками.
В течении всего года поздравили с юбилеем 18 почётных жителей Ширяевского МО. Были проведены вечера-портреты, выпускались поздравительные статьи в газете «Ангарские огни» и на сайте Ширяевского МО.
В апреле ансамбли «Радуга» и «Барышни-крестьянки» подтвердили звание «Народный».
Художественные коллективы участвовали в 13 районных конкурсах                   и  мероприятиях, два коллектива участвовали в Межрегиональном конкурсе хореографии, и в одном областном.
Всего в 2016 году было проведено 666 мероприятий. Это мероприятия для всех категорий жителей, от детей до людей старшего поколения. Число посещений составило 24151 человек, что на 799 человек больше чем в 2015 году.  Число клубных формирований увеличилось на 5, три из них для детей. Также увеличилось и количество участников в клубных формированиях на 61 человек.
  Анализируя деятельность КДУ, можно отметить , что в 2016 году как и в 2015  работал стабильно в соответствии с поставленными задачами и перспективным планом работы. Формы работы с населением используются самые разнообразные: массовые тематические праздники, концерты, народные гуляния, театрализованные представления, молодёжные интеллектуальные программы и акции, вечера-встречи, конкурсы, выставки и т.д. В клубах проходит большое количество массовых мероприятий и мероприятий для детей и подростков.
Можно отметить стабильность посещения мероприятий представителями разных возрастных категорий населения (дети, подростки, молодёжь, люди среднего возраста, ветераны). Этому способствует многообразие творческих услуг, представляемых жителям, а так же поиск новых современных технологий творческой культурно-досуговой деятельности, разработка и внедрение в практику работы авторских и инновационных программ и проектов.